
TERÇA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 20118  CADERNO 2

mediante à apresentação da documentação necessária à 
regularização do centro;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR O CREDENCIAMENTO DO CFC COOPTRAN 
(Classificação A/B), registrado sob o nº 2667, junto a este 
Departamento de Trânsito, na 1ª Região Administrativa de 
Trânsito com atuação no Município de BELÉM/PA, em tudo 
observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o artigo 1o, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá atender 
as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se. 
Belém, 08 de JUNHO de 2011. 
Maria do Céu Guimarães de Alencar
Diretora Geral

ERRATA DA ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 
CETRAN/PA, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31917 

DE 18/05/2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249614

Onde se lê: 9) Processo: nº 2011/026/CETRAN/PA; Recorrente: 
José Nivaldo Ferreira da Silva; Relator: Erick Alexandre Martins 
Miranda: Decisão: Por unanimidade de votos, pelo PROVIMENTO, 
devendo ser MANTIDA a penalidade aplicada.
Leia-se: 9) Processo: nº 2011/026/CETRAN/PA; Recorrente: 
José Nivaldo Ferreira da Silva; Relator: Erick Alexandre Martins 
Miranda: Decisão: Por unanimidade de votos, pelo PROVIMENTO, 
devendo ser ANULADA a penalidade aplicada.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249721

PORTARIA: 1978/2011
Objetivo: A fim de realizar atendimento de habilitação e veículo, 
naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571765491/Karla Kely Acácio Costa (Assistente Administrativo) / 
29.5 diárias (Completa) / de 15/06/2011 a 14/07/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249753

PORTARIA: 1979/2011
Objetivo: A fim de prevenir e reprimir a prática de infrações 
de trânsito nas vias locais, cumprir cronograma de ações de 
fiscalização programadas pela DTO, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572267411/Edilson Bia Viana (Agente de Trânsito) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 20/06/2011 a 27/06/2011
571982771/Enivaldo Pardauil da Costa (Agente de Trânsito) / 
7.5 diárias (Completa) / de 20/06/2011 a 27/06/2011
571985801/Fabrício Lobato Moraes (Agente de Trânsito) / 7.5 
diárias (Completa) / de 20/06/2011 a 27/06/2011
541927152/Fernando Antônio Filizzola Bentes Filho (Agente de 
Trânsito) / 7.5 diárias (Completa) / de 20/06/2011 a 27/06/2011
541967563/Waldir Dircelo Pantoja Coelho (Agente de Trânsito) / 
7.5 diárias (Completa) / de 20/06/2011 a 27/06/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

PORTARIA DE CONCEDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249648

PORTARIA N° 127/11–GAB/DGCPCRC DE 27/06/11
O Diretor Geral do CPC“RC”, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823 de 
30.01.06.  RESOLVE: CONCEDER ao servidor JULIO SINVAL 
DE CARVALHO TAVARES, Motorista, matrícula n° 5890065/1, 
Gratificação de Atividade de Motorista, por exercer suas 
atividades junto ao Diretor Geral desta Autarquia, a contar de 
02.05.11..
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249448

PORTARIA: 497/11
Objetivo: Remoção
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57195375/Jorge luiz Conceição Rodrigues (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 01/06/2011 a 01/06/2011
57203311/Ramon Luiz de Almeida Souza (Aux.Operacional) / 
0.5 diárias (Completa) / de 01/06/2011 a 01/06/2011
5888214/Rubenilson cordeiro correia (Aux.Operacional) / 0.5 
diárias (Completa) / de 01/06/2011 a 01/06/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249458

PORTARIA: 508/11
Objetivo: Pericia Local de crime
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Nova Ipixuna/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57230749/Jano Ribeiro e Silva (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 30/05/2011 a 30/05/2011
55590287/José Augusto Barbosa de Andrade (Perito Criminal) / 
0.5 diárias (Completa) / de 30/05/2011 a 30/05/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249393

PORTARIA N°111 DE 17/06/2011-DAF
SERVIDOR: LEONARDO JOSÉ FIGUEIRA PARADELA
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 5843405/1
PERÍODO: 01.07.2011 a 30.07.2011
TRIÊNIO: 02.08.2001 a 02.08.2004

PORTARIA N°112 DE 17/06/2011-DAF
SERVIDOR: CARLOS MAURICIO G. DE ALCÂNTARA
CARGO: Médico Legista   MATRÍCULA: 62049/1
PERÍODO: 01.07.2011 a 30.07.2011
TRIÊNIO: 01.03.2002 a 01.03.2005

PORTARIA N°113 DE 17/06/2011-DAF
SERVIDOR: SÔNIA MARIA BARBOSA NYLANDER
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA: 5449529/1
PERÍODO: 02.07.2011 a 31.07.2011 
TRIÊNIO: 17.05.2002 a 17.05.2005 

PORTARIA N°114 DE 17/06/2011-DAF
SERVIDOR: RENATO FERREIRA DA SILVA
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 5449537/1
PERÍODO: 02.07.2011 a 31.07.2011
TRIÊNIO: 17.05.2002 a 17.05.2005

PORTARIA N°115 DE 17/06/2011-DAF
SERVIDORA: MANOEL COSTA STA. BRÍGIDA FILHO
CARGO: Motorista  MATRÍCULA: 54194454/2
PERÍODO: 03.07.2011 a 31.08.2011 
TRIÊNIO: 02.01.2008 a 02.01.2011

PORTARIA N°116  DE 17/06/2011-DAF
SERVIDOR: MARIA DE BELÉM DO N. DE JESUS
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 471755/2
PERÍODO: 02.07.2011 a 31.07.2011
TRIÊNIO: 04.05.1999 a 04.05.2002

PORTARIA N°117 DE 17/06/2011-DAF
SERVIDOR: ILANA ANDREISE MAGALHÃES CUNHA
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA: 54188031/1
PERÍODO: 11.07.2011 a 09.08.2011
TRIÊNIO: 20.10.2007 a 20.10.2010

PORTARIA N°118  DE 17/06/2011-DAF
SERVIDOR: SÉRGIO LUIS PEREIRA AMORIM
CARGO: Auxiliar Operacional  MATRÍCULA: 57195368/1
PERÍODO: 03.07.2011 a 31.08.2011
TRIÊNIO: 17.03.2008 a 17.03.2011

PORTARIA N°119  DE 17/06/2011-DAF
SERVIDOR: ELIETE PEREIRA DE CARVALHO
CARGO: Perito Criminal MATRÍCULA: 5833906/1
PERÍODO: 14.07.2011 a 12.08.2011
TRIÊNIO: 04.06.2007 a 04.06.2010

PORTARIA N°120  DE 20/06/2011-DAF
SERVIDOR: CECILIA MARIANA C. DE ALMEIDA
CARGO: Perito Criminal MATRÍCULA: 5843472/1
PERÍODO: 03.07.2011 a 31.08.2011
TRIÊNIO: 02.08.2004 a 02.08.2007

PORTARIA N°121 DE 20/06/2011-DAF
SERVIDOR: ANDRÉ BRASIL DE CARVALHO
CARGO: Perito Criminal MATRÍCULA: 5839670/1
PERÍODO: 02.07.2011 a 31.07.2011
TRIÊNIO: 02.07.2007 a 02.07.2010

PORTARIA N°122  DE 20/06/2011-DAF
SERVIDOR: JOÃO ELIAS NOGUEIRA DA SILVA
CARGO: Perito Criminal MATRÍCULA: 54188042/1
PERÍODO: 02.07.2011 a 31.07.2011
TRIÊNIO: 20.10.2004 a 20.10.2007

PORTARIA N°123  DE 20/06/2011-DAF
SERVIDOR: RAIMUNDO HUMBERTO SENA DE OLIVEIRA
CARGO: Perito Criminal MATRÍCULA: 5332877/2
PERÍODO: 01.07.2011 a 29.08.2011
TRIÊNIO: 19.06.2004 a 19.06.2007

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 249344

CONTRATO: 15
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação do serviço de Reforma de Câmaras Frigoríficas 
do CPC-RC
Valor Total: 72.079,40
Data Assinatura: 16/06/2011
Vigência: 16/06/2011 a 15/09/2011
Dispensa: 5/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118426030000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: K C DE OLIVEIRA VALENTE (ASA SERVIÇOS)
Endereço: Psg Vista Alegre, 107
CEP. 66080-510 - Belém/PATelefone: 9182730106 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249495

PORTARIA: 525/11
Objetivo: Pericia
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5157463/Cristina Neves Fonseca (Perito Criminal) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 13/06/2011 a 17/06/2011
57190818/João Ferreira de Souza Filho (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 13/06/2011 a 17/06/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA DE CEDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249516

PORTARIA N° 126/11–GAB/DGCPCRC DE 18/04/11
O Diretor Geral do CPC“RC”, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.282 de 
19.01.00 e o Ofício nº 3817/2011-PGE-G de 17.06.2011.  
RESOLVE: CEDER, a contar da data de publicação deste ato, 
a servidora WANESSA REGINA MENDONÇA RAYOL, Assistente 
Administrativo, matrícula n° 57214621/1, para a Procuradoria 
Geral do Estado, com ônus para este Centro de Perícias.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249486

PORTARIA: 531/11
Objetivo: Pericia Técnica
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5157463/Cristina Neves Fonseca (Perito Criminal) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 20/06/2011 a 25/06/2011
3228843/Maria do Socorro de Jesus O. de Almeida (Perito 
Criminal) / 5.5 diárias (Completa) / de 20/06/2011 a 
25/06/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249474

PORTARIA: 522/11
Objetivo: Participar de curso
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curitiba/PR - Brasil<br
Servidor(es): 
5157463/Cristina neves Fonseca (Perito Criminal) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 15/07/2011 a 17/07/2011
5146666/Lauro Medina Viana (Perito Criminal) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 15/07/2011 a 17/07/2011
3228843/Maria do Socorro de Jesus O. de Almeida (Perito 
Criminal) / 2.5 diárias (Completa) / de 15/07/2011 a 
17/07/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa


